П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г.Рязань

Московский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего – судьи Солдатовой С.В.,

с участием прокуроров Лузуткиной М.В., ФИО6,

подсудимого ФИО7,

адвоката Гришиной М.Н., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретарях Коверкиной Ю.А. и Трушиной А.В.,

- рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, со 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершил покушение на незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере и наркотического средства в значительном размере с использованием иформационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору, т.е. совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере и наркотического средства в значительном размере с использованием иформационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, называющие себя в информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты> на анонимной торговой площадке под названием 

<

данные изъяты> именем «

<

данные изъяты>, посредством обмена текстовыми сообщениями на данной анонимной торговой площадке предложили ФИО7 совместно осуществлять незаконный сбыт психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотического средства 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес> в целях извлечения материальной выгоды в виде денежных средств от данного вида преступной деятельности. 

На предложение указанных лиц ФИО7 ответил согласием, тем самым лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО7 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотического средства 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>, для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно, незаконного сбыта психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотического средства 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника группы лиц. 

В результате дальнейшей договоренности между ФИО7 и указанными лицами были распределены конкретные роли в совершении данного преступления. 

Лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в соответствии с распределением ролей осуществляли общее руководство деятельностью данной группы лиц; организовывали приобретение и хранение оптовых партий психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотического средства 

<

данные изъяты> в целях их дальнейшего сбыта; передачу оптовых партий психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотического средства 

<

данные изъяты> ФИО7 для дальнейшего хранения и помещения розничных партий психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотического средства 

<

данные изъяты> в тайники – «закладки» на территории 

<

адрес> для дальнейшего незаконного сбыта потребителям психотропных веществ и наркотических средств; устанавливали цену незаконно сбываемого психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотического средства 

<

данные изъяты>. Они также организовывали незаконный сбыт психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотического средства 

<

данные изъяты> через информационно-телекоммуникационную сеть 

<

данные изъяты> (далее ИТС 

<

данные изъяты>) потребителям психотропных веществ и наркотических средств, получение от потребителей психотропных веществ и наркотических средств денежных средств, переведенных потребителями на подконтрольные им счета и дальнейшее их распределение между участниками данной группы лиц. 

Роль ФИО7 в данной группе лиц заключалась в получении от лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, из тайников - «закладок» оптовых партий психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотического средства 

<

данные изъяты>; дальнейшее хранение психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотического средства 

<

данные изъяты> с целью помещения в тайники – «закладки» для незаконного сбыта на территории 

<

адрес>; помещение розничных партий психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотического средства 

<

данные изъяты> в тайники – «закладки» на территории 

<

адрес>; сообщение вышеуказанным лицам посредством обмена текстовыми сообщениями на анонимной торговой площадке 

<

данные изъяты> описания местоположения сделанных им тайников – «закладок» с розничными партиями психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотического средства 

<

данные изъяты>. 

Тем самым по замыслу лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО7 незаконный сбыт психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотического средства 

<

данные изъяты> должен был осуществляться следующим образом. Лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получив в свое распоряжение психотропное вещество 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты>, бесконтактным тайниковым способом передают его ФИО7 Последний, в свою очередь, получив от указанных лиц оптовую партию психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотического средства 

<

данные изъяты>, осуществляет хранение данного психотропного вещества и наркотического средства, размещение розничных партий психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотического средства 

<

данные изъяты> в тайниках - «закладках» с целью незаконного сбыта потребителям психотропного вещества и наркотического средства. Затем ФИО7 сообщает лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, о месте нахождения тайника - «закладки» с розничной партией психотропного вещества и наркотического средства посредством ИТС 

<

данные изъяты>. Далее лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществлялся незаконный сбыт данного психотропного вещества и наркотического средства потребителям психотропного вещества и наркотического средства на территории 

<

адрес> с использованием ИТС 

<

данные изъяты>. 

Реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в интересах данной группы лиц, совместно и согласовано с ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получили в свое распоряжение наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее ... грамма. После этого не позднее ДД.ММ.ГГГГ они поместили указанное наркотическое средство в тайник – «закладку», находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии 250 метров по направлению на юго-запад от 

<

адрес>. О месте нахождения данного тайника – «закладки» с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой не менее ... грамма они сообщили ФИО7 посредством сайта на анонимной торговой площадке под названием 

<

данные изъяты>. Кроме того, эти лица дали ФИО7 указание разместить розничные партии вышеуказанного наркотического средства в тайниках – «закладках» на территории 

<

адрес>. 

ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в интересах данной группы лиц, совместно и согласовано с вышеуказанными лицами, в соответствии с распределением ролей, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время проследовал на указанный участок местности, где обнаружил тайник – «закладку» с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой не менее ... грамма, находящимся в трех полимерных свертках черного цвета. Данные свертки с наркотическим средством 

<

данные изъяты> ФИО7 извлек из тайника – «закладки» и стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. После этого ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 с полученным наркотическим средством проследовал на территорию лесополосы, находящейся на 

<

адрес>, где в тот же день на участке данной лесополосы, находящемся на расстоянии 700 метров по направлению на юг от 

<

адрес> В по 

<

адрес>, оборудовал три тайника – «закладки», в каждый из которых поместил по одному свертку с наркотическим средством 

<

данные изъяты>. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО7 поместил полимерный сверток черного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой ... грамма, в тайник – «закладку», оборудованный у основания дерева, произрастающего на участке лесополосы, находящемся на расстоянии 700 метров по направлению на юг от 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО7 поместил полимерный сверток черного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой ... грамма, в тайник – «закладку», оборудованный у стены разрушенной кирпичной постройки, находящейся на участке лесополосы, расположенном на расстоянии 700 метров по направлению на юг от 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО7 поместил полимерный сверток черного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой ... грамма, в тайник – «закладку», оборудованный на земляном покрове на участке лесополосы, расположенном на расстоянии 700 метров по направлению на юг от 

<

адрес>. 

О месте нахождения оборудованных им тайников – «закладок» с наркотическим средством 

<

данные изъяты> ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут сообщил посредством передачи текстового сообщения на анонимной торговой площадке под названием 

<

данные изъяты> лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

Продолжая свои преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в интересах данной группы лиц, совместно и согласовано с ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получили в свое распоряжение психотропное вещество – 

<

данные изъяты> массой не менее ... грамма. После этого не позднее ДД.ММ.ГГГГ они поместили указанное наркотическое средство в тайник – «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> массой не менее ... грамма указанные лица ДД.ММ.ГГГГ сообщили ФИО7 посредством передачи текстового сообщения на анонимной торговой площадке под названием 

<

данные изъяты>. Кроме того, эти лица дали ФИО7 указание разместить розничные партии вышеуказанного психотропного вещества в тайниках – «закладках» на территории 

<

адрес>. 

ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в интересах данной группы лиц, совместно и согласовано с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в соответствии с распределением ролей ДД.ММ.ГГГГ проследовал на указанный участок местности, где обнаружил тайник – «закладку» с психотропным веществом 

<

данные изъяты> массой не менее ... грамма, находящимся в трех полимерных свертках белого цвета. Данные свертки с психотропным веществом 

<

данные изъяты> ФИО7 извлек из тайника – «закладки» и стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. После этого ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 в вечернее время с полученным психотропным веществом проследовал на территорию лесополосы, находящейся на ул.

<

адрес>, где в тот же день на участке данной лесополосы, находящемся на расстоянии 900 метров по направлению на северо-восток от 

<

адрес>, оборудовал три тайника – «закладки», в каждый из которых поместил по одному свертку с психотропным веществом 

<

данные изъяты>. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО7 поместил полимерный сверток белого цвета, внутри которого находилось психотропное вещество 

<

данные изъяты> массой ... грамма, в тайник – «закладку», оборудованный на земляном покрове на участке лесополосы, находящемся на расстоянии 900 метров по направлению на северо-восток от 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО7 поместил полимерный сверток белого цвета, внутри которого находилось психотропное вещество 

<

данные изъяты> массой ... грамма, в тайник – «закладку», оборудованный на земляном покрове на участке лесополосы, находящемся на расстоянии 900 метров по направлению на северо-восток от 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО7 поместил полимерный сверток белого цвета, внутри которого находилось психотропное вещество 

<

данные изъяты> массой ... грамма, в тайник – «закладку», оборудованный на земляном покрове под упавшим деревом, находящимся на участке лесополосы на расстоянии 900 метров по направлению на северо-восток от 

<

адрес>. 

О месте нахождения оборудованных им тайников – «закладок» с психотропным веществом 

<

данные изъяты> ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут сообщил посредством передачи текстового сообщения на анонимной торговой площадке под названием 

<

данные изъяты> лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в ... часов ... минут ФИО7 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> возле 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО7 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, выполнили все умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропного вещества 

<

данные изъяты> массой массой ... грамма, т.е. в крупном размере, и наркотического средства 

<

данные изъяты> массой ... грамма, т.е. в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>, однако довести до конца свои преступные намерения, направленные на сбыт психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотического средства 

<

данные изъяты>, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку психотропное вещество и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в связи с задержанием ФИО7 и изъятием психотропного вещества и наркотического средства из тайников – «закладок», оборудованных ФИО7 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ... часов ... минут по ... часов ... минут сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> было проведено оперативно – розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследование лесополосы, расположенной вблизи 

<

адрес>, в ходе проведения которого были обнаружены и изъяты полимерный сверток с психотропным веществом – 

<

данные изъяты> массой ... грамма внутри, полимерный сверток с психотропным веществом – 

<

данные изъяты> массой ... грамма внутри, полимерный сверток с психотропным веществом – 

<

данные изъяты> массой ... грамма внутри.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ... часов ... минут по ... часов ... минут сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> было проведено оперативно – розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследование лесополосы, расположенной вблизи 

<

адрес>, в ходе проведения которого были обнаружены и изъяты полимерный сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой ... грамм внутри, полимерный сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой ... грамм внутри, полимерный сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой ... грамм внутри.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> является наркотическим средством, оборот которого запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, 

<

данные изъяты> и его производные являются психотропными веществами, оборот которых запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства 

<

данные изъяты> массой ... грамма относится к значительному размеру данного наркотического средства, количество психотропного вещества 

<

данные изъяты> массой ... грамма относится к крупному размеру данного психотропного вещества. 

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в совершенном преступлении признал полностью, согласившись с обстоятельствами совершения преступления, указанными в обвинительном заключении, и отказался от дачи показаний, сославшись на ст.51 Конституции РФ. При этом пояснил, что в содеянном глубоко раскаивается и сожалеет о случившемся.

Вина подсудимого в совершенном преступлении подтверждается совокупностью собранных и исследованных в суде доказательств:

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО7, согласно которым в один из дней ДД.ММ.ГГГГ на одном из сайтов в сети Интернет он увидел рекламу о возможном трудоустройстве курьером – «закладчиком» наркотических средств в один из интернет – магазинов по продаже наркотических средств. В данной рекламе содержалась ссылка на куратора, с которым необходимо связаться с целью трудоустройства. В связи с тем, что его заработной платы ему не хватало, он решил попробовать устроиться на данную работу с целью подработки. В один из дней ДД.ММ.ГГГГ он с помощью сети Интернет перешел по вышеуказанной в объявлении ссылке и списался с куратором, который пояснил, что для работы необходимо создать аккаунт на интернет площадке 

<

данные изъяты>, где и будет происходить дальнейшее общение. Далее он на свой ноутбук скачал 

<

данные изъяты>, при помощи которого он зашел на интернет площадку 

<

данные изъяты>, где создал аккаунт с ник-неймом 

<

данные изъяты>. С данного аккаунта он связался посредством текстового сообщения с одним из интернет - магазинов по продаже наркотиков под названием 

<

данные изъяты> и пояснил, что хочет устроиться курьером – «закладчиком». В ответном сообщении оператор данного магазина ему прислал условия трудоустройства, а также кратко пояснил о процессе работы и о мерах конспирации при данной работе. Также ему было пояснено оператором интернет – магазина, что заработная плата за один оборудованный им тайник с наркотиком будет составлять ... рублей. Для того, чтобы трудоустроиться курьером – «закладчиком» в данный интернет - магазин необходимо было отослать залог в размере ... рублей. Он ответил, что его все устраивает и поинтересовался, когда можно начинать работать, на что получил ответ, что в течение трех дней ему в сообщении придет адрес с оптовой партией наркотика, соответствующей сумме залога. Спустя некоторое время ему пришло сообщение, в котором сообщались координаты и ссылка на файлообменник, где находились фотографии места тайника – «закладки». Забрав оптовую партию наркотика, он разложил его в одной из лесополос города. В данной оптовой партии находилось примерно ... розничных партий наркотика. Полученные координаты мест закладок и фотографии он через свой аккаунт на интернет площадке «Гидра» отправил оператору интернет – магазина по продаже наркотических средств под названием «

<

данные изъяты>. Спустя несколько дней оператор интернет – магазина по продаже наркотических средств под названием «

<

данные изъяты> в сообщении прислал ему координаты еще одной мелкооптовой партии наркотических средств, забрав которую он увидел, что в ней находится ... розничных партий наркотических средств. Разместив данные партии наркотика в тайниках – «закладках» на территории 

<

адрес>, он отправил сообщения с координатами их нахождения и фотографии оператору интернет – магазина по продаже наркотических средств под названием «

<

данные изъяты>. В среднем он получал оптовые партии наркотических средств и размещал оптовые партии наркотика в тайники на территории 

<

адрес> примерно два раза в месяц. В связи с тем, что он оборудовал тайники в отдаленных местах 

<

адрес>, добираться в которые было неудобно, он попросил своего брата ФИО5 возить его, так как у того в собственности есть автомобиль 

<

данные изъяты>. За услуги он заправлял его автомобиль и изредка давал незначительные суммы денег. О том, что он занимался незаконным сбытом наркотических средств он своему брату ФИО5 никогда не говорил, и, как ему кажется, тот не догадывался о его деятельности, потому, что тот его об этом никогда не спрашивал. Примерно ДД.ММ.ГГГГ в его адрес пришло сообщение с описанием местоположения очередной мелкооптовой партии с различными наркотическими средствами (

<

данные изъяты>). Тайник с данной мелкооптовой партией находился в лесополосе, находящейся в районе 

<

адрес>. Точное место он сейчас назвать не может, но сможет при необходимости показать на месте. Он попросил ФИО5 отвезти его в данное место, при этом он ему не говорил, зачем ему необходимо туда проехать. В тот же день он вместе с ФИО5 на автомобиле проехали к данному месту. Прибыв на место, он прошел в лесополосу, где обнаружил сверток, внутри которого находилось ... полимерных свертков с наркотиками внутри. Когда он забирал сверток с наркотиками, ФИО5 находился в автомобиле, и не видел его. Забрав мелкооптовую партию, он попросил ФИО5 отвезти его в лесополосу, расположенную неподалеку от того места, где они находились, т.е. в районе 

<

адрес>. Приехав к данной лесополосе, он обнаружил, что у него разрядился мобильный телефон. Он попросил ФИО5 дать ему мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> для того, чтобы сделать на данный телефон фотографии местонахождения оборудованных им тайников – «закладок» с розничными партиями наркотиков. При этом он не сказал ФИО5, зачем именно ему был необходим телефон. После этого он прошел в лесополосу с мобильным телефоном ФИО5. Он поместил ... свертков с наркотиками в оборудованные им тайники на территории лесополосы, находящейся неподалеку от 

<

адрес>. Данные места он при необходимости может показать на месте. Координаты местонахождения оборудованных им тайников - «закладок» с наркотиками он копировал в мобильное приложение «Заметки», находящееся в мобильном телефоне ФИО5. Приехав домой, он скопировал с мобильного телефона ФИО5 фотографии и координаты мест закладок на свой ноутбук, после чего отправил их оператору интернет – магазина по продаже наркотических средств под названием «

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ он получил сообщение от оператора интернет – магазина по продаже наркотических средств под названием «

<

данные изъяты>, в котором содержались координаты с местоположением очередной мелкооптовой партии наркотиков. Тайник с данной партией наркотика находился в лесополосе, находящейся в районе 

<

адрес> психиатрической больницы. Данное место он при необходимости может показать на месте. Забрав данную партию наркотика, он разместил розничные партии наркотика в лесополосе, расположенной напротив проезжей части ул.

<

адрес>. Фотографии мест закладок и координаты остались в его телефоне. Места оборудованных им тайников с розничными партиями наркотика он может показать на месте при необходимости. ДД.ММ.ГГГГ он направился в поликлинику, расположенную по адресу: 

<

адрес> для прохождения ежегодной медицинской комиссии. Подходя к поликлинике, к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения, пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств и будет проведен его досмотр. Далее в присутствии двух представителей общественности у него были взяты смывы с рук, а также смывы с рук сотрудника полиции. Изъятые смывы были помещены в полимерные пакеты и опечатаны, на печатях все участвующие лица расписались. Также был составлен соответствующий протокол, в котором также все участвующие лица расписались. Перед началом досмотра ему был задан вопрос о том, имеются ли у него при себе запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на который он ответил, что при себе таковых не имеет, о чем сделал собственноручную запись в соответствующей графе протокола досмотра. В ходе его досмотра у него был обнаружен мобильный телефон 

<

данные изъяты> белого цвета, который он использовал для того, чтобы делать фото мест «закладок». По окончанию мероприятий был составлен соответствующий протокол, все изъятые предметы были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны оттисками печати, он, представители общественности и сотрудники, участвующие в данном мероприятии, расписались на печатях и в протоколах. Далее вместе с сотрудниками полиции он проследовал в здание УНК УМВД России по 

<

адрес> для дачи объяснений по данному факту и прохождения медицинского освидетельствования. Также во время его нахождения в здании УНК УМВД России по 

<

адрес> был произведено ОРМ «исследование предметов и документов», а именно изъятого у него мобильного телефона. По результатам проведения указанного ОРМ был составлен соответствующий протокол, в котором он расписался. В ходе проведения ОРМ «исследование предметов и документов», а именно изъятого у него мобильного телефона, а также мобильного телефона, изъятого у его брата ФИО5, были обнаружены фотографии и координаты мест (адресов), где он сделал «закладки» с наркотическим средством. Далее он, ФИО5, сотрудники полиции, а также приглашенные представители общественности проехали на обследование вышеуказанных адресов. Сначала они приехали к лесополосе, расположенной возле ул.

<

адрес>, где он в присутствии представителей общественности указывал на места, где делал тайники – «закладки» с наркотическим средством, в ходе указанного обследования было обнаружено три оставленных им «закладки». Все обнаруженные «закладки» были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны оттисками печати, он, представители общественности и сотрудники, участвующие в данном мероприятии, расписались на печатях и в составленном протоколе. Далее они проследовали к лесополосе, расположенной неподалеку от 

<

адрес>, где он в присутствии представителей общественности указывал на места, где делал тайники – «закладки» с наркотическим средством, в ходе указанного обследования было обнаружено три оставленных им «закладки». Все обнаруженные «закладки» были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны оттисками печати, он, представители общественности и сотрудники, участвующие в данном мероприятии, расписались на печатях и в составленном протоколе. ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО5 и сотрудники полиции проехали на обследование квартиры, где он проживал, по адресу: 

<

адрес>, перед началом обследования были приглашены представители общественности, после чего ему был задан вопрос о том, имеются ли в данной квартире запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на который он ответил, что не имеется, о чем сделал собственноручную запись в соответствующей графе протокола. В ходе обследования был обнаружен и изъят ноутбук, с которого он осуществлял переписку с магазином «

<

данные изъяты>, а так же банковская карта 

<

данные изъяты>, на которую он осуществлял вывод денег, полученных за работу «закладчиком». Изъятые предметы были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны, на печатях были сделаны пояснительные надписи, а также расписался он, представители общественности и сотрудники, участвующие в данном мероприятии, о данном действии был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее он, ФИО5 и сотрудники полиции проехали в задние УНК УМВД России по 

<

адрес> для дачи объяснения по всем указанным вышеуказанным фактам и проведения ОРМ «исследование предметов и документов» его ноутбука. По результатам проведения указанного ОРМ был составлен соответствующий протокол, в котором он расписался. Сожалеет, что связался с незаконным оборотом наркотических средств. На это его подтолкнули тяжелые жизненные обстоятельства. Свою вину в инкриминируемом ему деянии он признает полностью, в содеянном раскаивается. 

(т.2 л.д.225-230, т.3 л.д.79-81, 106-109, 163-165)

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО7 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он указал на участок местности, находящийся на расстоянии 250 метров по направлению на юго-запад от 

<

адрес>, пояснив, что именно на данном участке местности ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил тайник, из которого забрал наркотическое средство, которое в тот же день поместил в тайники, оборудованные им в лесополосе, находящейся вблизи 

<

адрес>. Затем подозреваемый ФИО7 указал на участок лесополосы, расположенный на расстоянии 700 метров по направлению на юг от 

<

адрес>, пояснив, что на данном участке лесополосы он ДД.ММ.ГГГГ разместил наркотическое средство в тайниках. После этого подозреваемый ФИО7 указал на дерево, произрастающее на вышеуказанном участке лесополосы, пояснив, что у основания данного дерева ДД.ММ.ГГГГ он оборудовал тайник, в который поместил сверток с наркотическим средством. После этого подозреваемый ФИО7 указал на разрушенную кирпичную постройку, находящуюся на территории данной лесополосы, пояснив, что возле стены данной постройки ДД.ММ.ГГГГ он оборудовал тайник, в который поместил сверток с наркотическим средством. Затем подозреваемый ФИО7 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров по направлению на северо-запад от разрушенной кирпичной постройки, расположенной на территории данной лесополосы, пояснив, что на земляном покрове данного участка местности он ДД.ММ.ГГГГ оборудовал тайник, в который поместил сверток с наркотическим средством. После этого подозреваемый ФИО7 указал на участок местности, находящийся на расстоянии 28 метров по направлению на юго-запад от западной стены забора 

<

адрес> клинической психиатрической больницы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что именно на данном участке местности ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил тайник, из которого забрал партию наркотического средства, которую впоследствии ДД.ММ.ГГГГ разместил в тайниках, оборудованных на территории лесополосы, находящейся вблизи 

<

адрес>. Затем подозреваемый ФИО7 указал на участок лесополосы, расположенной возле здания по адресу: 

<

адрес>, находящийся на расстоянии 900 метров по направлению на северо-восток от здания по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что именно на данном участке местности он ДД.ММ.ГГГГ он оборудовал тайники с наркотическими средствами. Затем, подозреваемый ФИО7 указал на участки местности, пояснив, что на данных участках местности выщеуказанной лесополосы он ДД.ММ.ГГГГ оборудовал тайники, в которые поместил свертки с наркотическими средствами. 

(т.3 л.д.82-105)

- показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым ФИО7 является его родным братом. ДД.ММ.ГГГГ на своем автомобиле он несколько раз подвозил ФИО7 по его личным делам, возил он его в разные места, брат куда-то уходил, потом возвращался. Он не спрашивал его, куда и зачем он ходил, брат сам тоже ему ничего не рассказывал. Он помнит, что по просьбе брата он возил его в сторону 

<

адрес>, где находится 

<

данные изъяты>, брат куда-то сходил, вернулся и попросил проехать в сторону расположенной неподалеку лесополосы. Когда он остановился, ФИО7 попросил у него телефон, сказав, что его телефон разрядился, а ему надо срочно позвонить. Он дал ФИО7 свой телефон, и тот вышел из машины и пошел в сторону лесополосы. Через некоторое время ФИО7 вернулся в автомобиль, и они поехали домой. Он не видел, куда именно ходил брат и что он делал, и не спрашивал его об этом. ДД.ММ.ГГГГ он встретился со своим знакомым ФИО3 в районе 

<

данные изъяты>, затем они на автомобиле поехали в сторону микрорайона 

<

данные изъяты>, на 

<

адрес> их задержали сотрудники полиции, которые сказали, что они подозреваются в незаконном обороте наркотиков. Потом сотрудники полиции провели досмотр каждого из них по отдельности, перед досмотром с его рук были сделаны также смывы. В ходе досмотра у него ничего запрещенного не было обнаружено, изъяли только находящийся при нем сотовый телефон. Именно этот телефон он передавал ФИО7 по его просьбе на 

<

адрес>. У ФИО3 тоже ничего запрещенного не обнаружили. Потом сотрудники полиции осмотрели его автомобиль. В автомобиле также ничего запрещенного они не обнаружили. В автомобиле была обнаружена и изъята сотрудниками полиции банковская карта 

<

данные изъяты> на его имя. Он не знал, что его брат ФИО7 занимается сбытом наркотиков, он никогда об этом ему не рассказывал. 

- протоколом проверки показаний свидетеля ФИО8 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он указал на участок местности, находящийся на расстоянии 280 метров по направлению на юг от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> В, пояснив, что на данном участке местности ДД.ММ.ГГГГ он высадил из автомобиля своего брата ФИО7, который прошел в лесополосу, находящуюся поблизости. 

(т.2 л.д.153-159)

- показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым он является оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес>. Примерно ДД.ММ.ГГГГ появилась оперативная информация о причастности братьев П-ных к незаконному сбыту наркотиков на территории 

<

адрес>. В связи с этим в отношении них проводилось ОРМ «Наблюдение», которое было начато по месту их проживания на 

<

адрес>. Наблюдение он осуществлял ДД.ММ.ГГГГ вместе с ФИО2 Утром из дома вышел сначала ФИО8 и прошел к автомобилю марки 

<

данные изъяты>. На данном автомобиле он доехал до 

<

данные изъяты>, там к нему в автомобиль сел мужчина, и они поехали улицами 

<

адрес>, возле одного из домов по 

<

адрес> автомашина остановилась. В этот момент они решили задержать ФИО8, провести его досмотр, а также досмотр находящегося в автомашине мужчины и осмотреть автомобиль. Они подошли к ФИО8, представились и сказали, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков, необходимо провести его личный досмотр. Для проведения личного досмотра были приглашены два понятых. Затем сделали смывы с рук ФИО8 и провели его личный досмотр. В ходе досмотра никаких запрещенных предметов у ФИО8 обнаружено не было, при нем был сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, который был изъят. Затем провели личный досмотр находящегося с ФИО8 молодого парня, при нем также ничего запрещенного обнаружено не было. После этого был осмотрен автомобиль ФИО8 В ходе осмотра автомашины также никаких запрещенных предметов они не обнаружили, из машины изъяли только пластиковую банковскую карту. ФИО8 был доставлен в здание УНК УВД России по 

<

адрес> для дачи объяснений и исследования изъятого у него сотового телефона, а они стали проводить наблюдение в отношении ФИО7, который по имеющейся у них информации в этот момент должен был появиться в поликлинике 

<

данные изъяты>. Когда ФИО7 подходил к поликлинике, они задержали его, предъявили ему свои служебные удостоверения и сообщили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Для проведения личного досмотра ФИО7 пригласили двух понятых и в помещении поликлиники 

<

данные изъяты> сначала сделали смывы с его рук, а затем провели личный досмотр. В ходе досмотра никаких запрещенных предметов при нем обнаружено не было, при нем был сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, который они изъяли. После этого ФИО7 был доставлен в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, где с его участием был проведено исследование изъятого у него телефона. В телефоне был установлен пароль, который ФИО7 добровольно сообщил им для того, чтобы они смогли осмотреть имеющуюся в нем информацию. В телефоне была переписка и адреса, ФИО7 сам рассказал им, что это переписка с лицами, которые через тайники «закладки» передавали ему наркотики, он раскладывал их по тайникам «закладкам» по указанным в телефоне адресам, сказал, что готов показать эти места. В связи с этим было принято решение о проведении обследований указанных им участков местности, чтобы в случае обнаружения наркотиков изъять их. Осматривали несколько мест, указанных ФИО7, в том числе в районе 

<

адрес>, недалеко от областной 

<

данные изъяты>, и в районе ул.

<

адрес>, недалеко от автовокзала. В некоторых местах были обнаружены и изъяты пакетики с наркотиками, в некоторых местах ничего обнаружено не было. Сразу после задержания ФИО7 стал активно сотрудничать с работниками полиции, он не отрицал свою причастность к сбыту наркотиков, добровольно сообщил пароль от своего телефона, что значительно облегчило работу по установлению обстоятельств совершения им преступления, указал места сделанных им закладок, способ связи с лицами, которые передавали ему наркотики для сбыта, и другие обстоятельства.

- показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым он является старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес>. Имелась оперативная информация о причастности братьев П-ных к сбыту наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО1 проводил наблюдение за ними. Утром по наблюдение был взят младший брат ФИО8, который вышел из подъезда, сел в автомобиль и поехал в сторону Площади Победы, там к нему в машину сел молодой парень и они поехали в сторону 

<

данные изъяты>. Задержали ФИО8 на 

<

адрес>, провели его личный досмотр и личный досмотр находящегося с ним ФИО3, а также осмотра автомашины ФИО8, ничего запрещенного обнаружено не было. У ФИО8 был изъят сотовый телефон, а в из машины была изъята банковская карта. Потом ФИО8 доставили в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>. В этот же день возле поликлиники 

<

данные изъяты> задержали старшего брата ФИО7, в ходе его досмотра также ничего запрещенного не изъяли, при нем был сотовый телефон, который изъяли. Когда ФИО7 доставили в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, в ходе беседы он пояснил, что занимается сбытом наркотиков, в его телефоне имеется соответствующая переписка и адреса сделанных им тайников «закладок». Он сам добровольно сообщил пароль от телефона, стали осматривать имеющуюся в нем информацию, ФИО7 давал соответствующие пояснения к имеющимся адресам и фотографиям. После этого он согласился на месте указать места, где делал «закладки» с наркотиками. Осматривали эти места с его участием, в некоторых местах были обнаружены пакетики с наркотиком. Наркотики обнаружили в лесополосе на 

<

адрес> и в лесополосе на ул.

<

адрес>. В некоторых местах ничего обнаружено не было, видимо их уже забрали потребители наркотических средств.

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым он является начальником отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ года в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация, о том, что на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> осуществляет незаконную деятельность преступная группа, в состав которой входят: ФИО7, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, и лица, представляющиеся именем «

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>, которая занималась незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> бесконтактным тайниковым способом. Кроме того, имелась информация, что брат ФИО7 ФИО8, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, также причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. С целью проверки полученной оперативной информации о причастности ФИО8 и ФИО7 к незаконному обороту наркотических средств оперуполномоченными УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО1 и ФИО2 проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО7 и ФИО8, по результатам которых данные лица были задержаны. В ходе проведения досмотра ФИО8 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>. При проведении досмотра ФИО7 был обнаружен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>. После проведения досмотров ФИО7 и ФИО8 данные лица были доставлены в УНК УМВД России по 

<

адрес>. Сначала им с участием и с разрешения ФИО8 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов», в ходе которого был исследован мобильный телефон марки «iPhone», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра ФИО8 В ходе проведения исследования данного мобильного телефона было установлено, что в папке «Фото», находящейся на рабочем столе мобильного телефона, было обнаружено 54 фотоснимка, на которых были запечатлены участки местности лесополосы, на которых имелись графические изображения в виде стрелок, кружков и цифр красного цвета. В папке 

<

данные изъяты>, находящейся на рабочем столе мобильного телефона, были обнаружены 25 записей географических координат, сделанные ДД.ММ.ГГГГ. В своих объяснениях ФИО8 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он подвозил своего брата ФИО7 в лесополосу, расположенную в районе 

<

адрес>. ФИО7 попросил у него мобильный телефон и направился в данную лесополосу. Фотоснимки и описание географических координат, по словам ФИО8, сделал в тот день ФИО7 Затем им с участием и с разрешения ФИО7 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов», в ходе которого был исследован мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра ФИО7 В ходе проведения исследования данного мобильного телефона было установлено, что в папке «Фото», находящейся на рабочем столе мобильного телефона было обнаружено 70 фотоснимков, на которых были запечатлены участки местности лесополосы, на которых имелись графические изображения в виде стрелок, кружков и цифр красного цвета. В папке 

<

данные изъяты>, находящейся на рабочем столе мобильного телефона, были обнаружены 30 записей географических координат, сделанные ДД.ММ.ГГГГ. В своих объяснениях ФИО7 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он разместил наркотические средства в тайники, расположенные на участках местности, соответствующие обнаруженным в его телефоне географическим координатам. На фотоснимках, обнаруженном в его телефоне, запечатлены точные места нахождения тайников с наркотиками. Также ФИО7 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он попросил своего брата ФИО8 подвезти его в лесополосу, расположенную в районе 

<

адрес>. Прибыв на место, он обнаружил, что его телефон разряжен. Он попросил своего брата ФИО8 дать ему телефон. Взяв телефон ФИО8, он прошел в данную лесополосу, где оборудовал тайники с наркотиками. Географические координаты мест нахождения тайников с наркотиками, оборудованных им, он записал в заметках мобильного телефона ФИО8, а фото точных мест нахождения тайников с наркотиками сделал на мобильный телефон ФИО8 Ими было принято решение о проведении обследований участков местности, на которых по словам ФИО7 он 19 и ДД.ММ.ГГГГ оборудовал тайники с наркотическими средствами. Оперуполномоченными УНК УМВД России по 

<

адрес> совместно с ФИО7 были проведены обследования данных участков местности, в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические средства. В своих объяснениях ФИО7 также сообщил, что он занимался незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> совместно с незнакомыми ему лицами, называющими себя именем «

<

данные изъяты> на анонимной торговой площадке под названием 

<

данные изъяты>. Также ФИО7 пояснил, что он ведет переписку с данными лицами с помощью своего ноутбука марки 

<

данные изъяты>. Ими было принято решение о проведении обследования жилища ФИО7 Оперуполномоченными УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ было проведено обследование жилища ФИО7, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят ноутбук марки 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ им с участием и с разрешения ФИО7 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов», в ходе которого был исследован ноутбук марки 

<

данные изъяты>, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования жилища ФИО7 В ходе проведения исследования данного ноутбука было установлено, что на рабочем столе ноутбука был обнаружен ярлык 

<

данные изъяты>. При переходе по данному ярлыку открылась страница данного интернет – браузера. ФИО7 сообщил адрес анонимной торговой площадки 

<

данные изъяты>. После этого был осуществлен вход на главную страницу анонимной торговой площадки 

<

данные изъяты>. Затем ФИО7 указал свой логин и пароль, необходимые для входа в его личный кабинет на данной площадке. После ввода логина и пароля был осуществлен вход в личный кабинет ФИО7 и обнаружена переписка ФИО7, имеющего ник-нейм 

<

данные изъяты>, с лицом, имеющим ник-нейм «

<

данные изъяты>. В данной переписке речь идет о совместной деятельности ФИО7 и лица, имеющего ник-нейм «

<

данные изъяты>, по незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

(т.2 л.д.178-181)

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ... часов ... минут по ... часов ... минут проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за участком местности, прилегающим к дому № 

<

адрес>, то есть по возможному месту появления ФИО8 Примерно в ... часов ... минут в поле зрения попал фигурант, который вышел из 2-го подъезда 

<

адрес> и направился к припаркованному возле указанного дома автомобилю марки 

<

данные изъяты> Сев за руль данного автомобиля, ФИО8 улицами 

<

адрес> направился к остановке общественного транспорта «Площадь Победы», где к нему на переднее пассажирское сиденье сел мужчина, одетый в темный спортивный костюм и темную кепку. Далее ФИО8 и его пассажир улицами 

<

адрес> направились к дому № 

<

адрес>, где припарковались возле 2-го подъезда. Находясь в автомобиле, вели себя настороженно, постоянно оглядывались по сторонам. 

(т.1 л.д.16)

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ... часов ... минут по 

<

данные изъяты> на участке местности, возле 

<

адрес> был проведен досмотр ФИО8, в ходе которого в правом кармане надетых на ФИО8 шорт был обнаружен и изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> 

(т.1 л.д.19-21)

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ... часов ... минут по ... часов ... минут проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за участком местности, прилегающим к дому № по ул.

<

адрес>, то есть по возможному месту появления ФИО7 Примерно в ... часов ... минут в поле зрения попал фигурант, который направлялся в сторону 

<

адрес>. Все время ФИО7 вел себя настороженно, постоянно оглядывался по сторонам. Было принято решение об остановке ФИО7 и проведении его досмотра.

(т.1 л.д.33)

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ... часов ... минут по ... часов ... минут в помещении кабинета № здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был проведен досмотр ФИО7, в ходе которого в правом кармане надетых на ФИО7 шорт был обнаружен и изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> 

(т.1 л.д.35-37)

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» - мобильного телефона марки 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО8, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ... часов ... минут по ... часов ... минут было проведено исследование данного мобильного телефона, в ходе которого в телефоне были обнаружены папки 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. При открытии папки 

<

данные изъяты> было обнаружено 54 фотоснимка участков местности. При открытии папки 

<

данные изъяты> были обнаружены 25 записей географических координат. 

(т.1 л.д.40-59)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра ФИО8 При включении мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> на рабочем столе мобильного телефона обнаружено меню приложений, в котором среди прочих имеются папки 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. При открытии папки под названием 

<

данные изъяты> было обнаружено 54 фотоснимка, на которых запечатлены участки местности. На каждом фотоснимке имеется графическое указание конкретного места в виде кружков, стрелок и цифр красного цвета. При открытии папки под названием «Заметки» были обнаружены папки с названиями: 

<

данные изъяты>. В папках имеются сведения, обозначающие даты и координаты мест тайников «закладок» с психотропным веществом и наркотическим средством.

(т.2 л.д.85-123)

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» - мобильного телефона марки 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО7, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ... часов ... минут по ... часов ... минут было проведено исследование данного мобильного телефона, в ходе которого в телефоне были обнаружены папки 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. При открытии папки 

<

данные изъяты> было обнаружено 70 фотоснимков участков местности. При открытии папки 

<

данные изъяты> были обнаружены 30 записей географических координат. 

(т.1 л.д.60-91)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра ФИО7 При включении мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> на рабочем столе мобильного телефона обнаружено меню приложений, в котором среди прочих имеются папки 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. При открытии папки под названием 

<

данные изъяты> было обнаружено 70 фотоснимков, на которых запечатлены участки местности. На каждом фотоснимке имеется графическое указание конкретного места в виде кружков, стрелок и цифр красного цвета. При открытии папки под названием 

<

данные изъяты>» были обнаружены папки с названиями: 

<

данные изъяты>. В папках имеются сведения, обозначающие даты и координаты мест тайников «закладок» с психотропным веществом и наркотическим средством.

(т.2 л.д.32-84)

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ... часов ... минут по ... часов ... минут с участием ФИО7 было проведено обследование квартиры 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружены и изъяты: ноутбук марки 

<

данные изъяты> и пластиковая банковская карта ПАО 

<

данные изъяты> № на имя 

<

данные изъяты>. 

(т.1 л.д.118-123)

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» - ноутбука марки 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ... часов ... минут по ... часов ... минут было проведено исследование данного ноутбука, в ходе которого на рабочем столе после включения ноутбука обнаружена группа ярлыков, среди которых имеется ярлык 

<

данные изъяты>. При переходе по данному ярлыку и обращении к сайту, хранящемуся в блокноте 

<

данные изъяты>, а также введении логина 

<

данные изъяты> и пароля 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО7, произошел вход в личный кабинет, где содержится переписка между ФИО7 с псевдонимом 

<

данные изъяты> и лицом под псевдонимом 

<

данные изъяты>. 

(т.1 л.д.126-179)

- протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО7, согласно которому подозреваемому ФИО7 было предложено указать местонахождение его аккаунта на платформе 

<

данные изъяты> в телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>, на что подозреваемый ФИО7 сообщил, что необходимо войти в интернет – браузер под названием 

<

данные изъяты>. Используя персональный компьютер, обладающий подключением к сети 

<

данные изъяты>, был осуществлен вход в интернет – браузер 

<

данные изъяты>. Войдя на страницу интернет – браузера под названием 

<

данные изъяты>, подозреваемый ФИО7 сообщил, что в строке «поиск» данного интернет – браузера необходимо ввести электронную ссылку 

<

данные изъяты>. Введя электронный адрес 

<

данные изъяты> в строке «поиск» интернет – браузера 

<

данные изъяты>, был осуществлен вход на главную страницу торговой площадки под названием 

<

данные изъяты>. При входе на главной странице торговой площадки под названием 

<

данные изъяты> отображается окно ввода аккаунта пользователя. Подозреваемый ФИО7 указал, что для входа в его аккаунт на интернет – платформе под названием 

<

данные изъяты> необходимо ввести логин – 

<

данные изъяты> и пароль – 

<

данные изъяты>. При вводе указанных логина и пароля в окно ввода аккаунта пользователя был осуществлен вход в личный кабинет пользователя, имеющего ник-нейм 

<

данные изъяты>. При открытии аккаунта 

<

данные изъяты> обнаружена переписка пользователя, имеющего ник-нейм 

<

данные изъяты>, с пользователем, имеющим ник-нейм «

<

данные изъяты>, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что пользователь, имеющий ник-нейм 

<

данные изъяты>, дает свое согласие пользователю, имеющему ник-нейм «

<

данные изъяты>, заниматься сбытом наркотиков, который впоследствии сообщает ему адреса и координаты мест нахождения оптовых партий наркотиков, а пользователь, имеющий ник-нейм 

<

данные изъяты>, сообщает пользователю, имеющему ник-нейм «

<

данные изъяты>, адреса и координаты сделанных им тайников – «закладок» с наркотическим средством и психотропным веществом. Переписка между указанными пользователями также содержит и иные сведения, касающиеся сбыта наркотиков, в том числе суммы и порядок оплаты сделанных тайников «закладок с наркотическим средством и психотропным веществом.

(т.3 л.д.1-78)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен ноутбук марки 

<

данные изъяты>, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». При включении ноутбука марки 

<

данные изъяты> на рабочем столе ноутбука обнаружено множество ярлыков и папок, среди которых имеется ярлык под названием 

<

данные изъяты>. 

(т.2 л.д.124-134)

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка лесополосы, находящейся вблизи дома 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ... часов ... минут по ... часов ... минут с участием ФИО7 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - территории лесополосы, находящейся вблизи дома № по ул.

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты 3 полимерных свертка с веществом внутри. 

(т.1 л.д.92-96)

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка и комочков розовато-белого цвета массой на момент исследования ... г, обнаруженное в полимерном свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности лесополосы, расположенной вблизи 

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, является психотропным веществом – 

<

данные изъяты>. 

(т.1 л.д.105)

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка и комочков розовато-белого цвета массой на момент исследования ... г, обнаруженное в полимерном свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности лесополосы, расположенной вблизи 

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, является психотропным веществом – 

<

данные изъяты>. 

(т.1 л.д.107)

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка и комочков розовато-белого цвета массой на момент исследования ... г, обнаруженное в полимерном свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности лесополосы, расположенной вблизи 

<

адрес> Б по ул. 

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, является психотропным веществом – 

<

данные изъяты>. 

(т.1 л.д.109)

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка лесополосы, находящейся вблизи 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ... часов ... минут по ... часов ... минут минут с участием ФИО7 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - территории лесополосы, находящейся вблизи 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты 3 полимерных свертка с веществом внутри. 

(т.1 л.д.97-101)

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой прессованное вещество коричневого цвета в виде комка, по форме, близкой к прямоугольной, со специфическим пряным запахом, массой на момент исследования ... г, обнаруженное в полимерном пакетике, оклеенном липкой изоляционной полимерной лентой черного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности лесополосы, расположенной вблизи 

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. 

(т.1 л.д.111)

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой прессованное вещество коричневого цвета в виде комка, по форме, близкой к прямоугольной, со специфическим пряным запахом, массой на момент исследования ... г, обнаруженное в полимерном пакетике, оклеенном липкой изоляционной полимерной лентой черного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности лесополосы, расположенной вблизи 

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. 

(т.1 л.д.113)

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой прессованное вещество коричневого цвета в виде комка, по форме, близкой к прямоугольной, со специфическим пряным запахом, массой на момент исследования ... г, обнаруженное в полимерном пакетике, оклеенном липкой изоляционной полимерной лентой черного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности лесополосы, расположенной вблизи 

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. 

(т.1 л.д.115)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе получения у ФИО7 образцов (смывов) для сравнительного исследования; ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного на территории лесополосы, находящейся вблизи 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного на территории лесополосы, находящейся вблизи 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - автомобиля марки 

<

данные изъяты> г.р.з. №; ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>, а именно:

- прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены одним фрагментом листа бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск печати круглой формы. Внутри пакета находятся: два склеенных между собой и с нитью белого цвета фрагмента листа бумаги белого цвета. Один из фрагментов снабжен подписями нескольких лиц и оттиском круглой печати, на втором фрагменте листа бумаги имеется рукописная пояснительная надпись, выполненная красителем синего цвета: «пакет № изъято в ходе обследования участка местности лесополосы расположенной вблизи 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.»; 2 (два) фрагмента изоляционной ленты белого цвета; бесцветный прозрачный полимерный пакетик с горловиной типа «зип-лок», внутри которого находится порошкообразное вещество розовато-белого цвета; 

- бесцветный прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены одним фрагментом листа бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск печати круглой формы. Внутри пакета находятся: два склеенных между собой и с нитью белого цвета фрагмента листа бумаги белого цвета. Один из фрагментов снабжен подписями нескольких лиц и оттиском круглой печати, на втором фрагменте листа бумаги имеется рукописная пояснительная надпись, выполненная красителем синего цвета: «пакет № изъято в ходе обследования участка местности лесополосы расположенной вблизи 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.»; 2 (два) фрагмента изоляционной ленты белого цвета; бесцветный прозрачный полимерный пакетик с горловиной типа «зип-лок», внутри которого находится порошкообразное вещество розовато-белого цвета; 

- бесцветный прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены одним фрагментом листа бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск печати круглой формы. Внутри пакета находятся: два склеенных между собой и с нитью белого цвета фрагмента листа бумаги белого цвета. Один из фрагментов снабжен подписями нескольких лиц и оттиском круглой печати, на втором фрагменте листа бумаги имеется рукописная пояснительная надпись, выполненная красителем синего цвета: «пакет № изъято в ходе обследования участка местности лесополосы расположенной вблизи 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.»; 2 (два) фрагмента изоляционной ленты белого цвета; бесцветный прозрачный полимерный пакетик с горловиной типа «зип-лок», внутри которого находится порошкообразное вещество розовато-белого цвета; 

- бесцветный прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены одним фрагментом листа бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск печати круглой формы. Внутри пакета находятся: два склеенных между собой и с нитью белого цвета фрагмента листа бумаги белого цвета. Один из фрагментов снабжен подписями нескольких лиц и оттиском круглой печати, на втором фрагменте листа бумаги имеется рукописная пояснительная надпись, выполненная красителем синего цвета: «пакет № изъято в ходе обследования участка местности лесополосы расположенной вблизи 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.»; фрагмент изоляционной ленты черного цвета; бесцветный прозрачный полимерный пакетик с горловиной типа «зип-лок», внутри которого находится прессованное вещество коричневого цвета в виде комка, по форме, близкой к прямоугольной; 

- бесцветный прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены одним фрагментом листа бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск печати круглой формы. Внутри пакета находятся: два склеенных между собой и с нитью белого цвета фрагмента листа бумаги белого цвета. Один из фрагментов снабжен подписями нескольких лиц и оттиском круглой печати, на втором фрагменте листа бумаги имеется рукописная пояснительная надпись, выполненная красителем синего цвета: «пакет № изъято в ходе обследования участка местности лесополосы расположенной вблизи 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.»; фрагмент изоляционной ленты черного цвета; бесцветный прозрачный полимерный пакетик с горловиной типа «зип-лок», внутри которого находится прессованное вещество коричневого цвета в виде комка, по форме, близкой к прямоугольной; 

- бесцветный прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены одним фрагментом листа бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск печати круглой формы. Внутри пакета находятся: два склеенных между собой и с нитью белого цвета фрагмента листа бумаги белого цвета. Один из фрагментов снабжен подписями нескольких лиц и оттиском круглой печати, на втором фрагменте листа бумаги имеется рукописная пояснительная надпись, выполненная красителем синего цвета: «пакет № изъято в ходе обследования участка местности лесополосы расположенной вблизи 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.»; фрагмент изоляционной ленты черного цвета; бесцветный прозрачный полимерный пакетик с горловиной типа «зип-лок», внутри которого находится прессованное вещество коричневого цвета в виде комка, по форме, близкой к прямоугольной; 

- бесцветный прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены двумя фрагментами листов бумаги белого цвета, на одном из которых имеется оттиск печати круглой формы, на втором фрагменте листа бумаги имеется рукописная пояснительная надпись, выполненная красителем синего цвета: «Смывы с рук ФИО7 изъятые ДД.ММ.ГГГГ.». Внутри пакета находится ватный тампон белого цвета, на поверхностях которого имеются загрязнения сероватого цвета; 

- бесцветный прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены двумя фрагментами листов бумаги белого цвета, на одном из которых имеется оттиск печати круглой формы, на втором фрагменте листа бумаги имеется рукописная пояснительная надпись, выполненная красителем синего цвета: «Контрольные смывы с рук ФИО1 изъятые ДД.ММ.ГГГГ.». Внутри пакета находится ватный тампон белого цвета, на поверхностях которого имеются загрязнения сероватого цвета; 

- бесцветный прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены двумя фрагментами листов бумаги белого цвета, на одном из которых имеется оттиск печати круглой формы, на втором фрагменте листа бумаги имеется рукописная пояснительная надпись, выполненная красителем синего цвета: «Смывы с рук ФИО8 изъятые ДД.ММ.ГГГГ.». Внутри пакета находится ватный тампон белого цвета, на поверхностях которого имеются загрязнения коричневого цвета; 

- бесцветный прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены двумя фрагментами листов бумаги белого цвета, на одном из которых имеется оттиск печати круглой формы, на втором фрагменте листа бумаги имеется рукописная пояснительная надпись, выполненная красителем синего цвета: «Контрольные смывы с рук сотрудника полиции ФИО1 с участием ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ.». Внутри пакета находится ватный тампон белого цвета, на поверхностях которого имеются загрязнения сероватого цвета; 

- бесцветный прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены двумя фрагментами листов бумаги белого цвета, на одном из которых имеется оттиск печати круглой формы, на втором фрагменте листа бумаги имеется рукописная пояснительная надпись, выполненная красителем синего цвета: «Смывы с рук ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ.». Внутри пакета находится ватный тампон белого цвета, на поверхностях которого имеются загрязнения коричневого цвета; 

- бесцветный прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены двумя фрагментами листов бумаги белого цвета, на одном из которых имеется оттиск печати круглой формы, на втором фрагменте листа бумаги имеется рукописная пояснительная надпись, выполненная красителем синего цвета: «Контрольные смывы с рук сотрудника полиции ФИО1 с участием ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ.». Внутри пакета находится ватный тампон белого цвета, на поверхностях которого имеются загрязнения сероватого цвета; 

- бесцветный прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены двумя фрагментами листов бумаги белого цвета, на одном из которых имеется оттиск печати круглой формы, на втором фрагменте листа бумаги имеется рукописная пояснительная надпись, выполненная красителем синего цвета: «изъято в ходе обследования а/м 

<

данные изъяты> г/н № ДД.ММ.ГГГГ.». При вскрытии упаковки обнаружена пластиковая банковская карта ПАО 

<

данные изъяты> № на имя 

<

данные изъяты>; 

- бесцветный прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены двумя фрагментами листов бумаги белого цвета, на одном из которых имеется оттиск печати круглой формы, на втором фрагменте листа бумаги имеется рукописная пояснительная надпись, выполненная красителем синего цвета: «Изъято в ходе обследования 

<

адрес>.61 

<

адрес> с участием ФИО8 и ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ пакет №». При вскрытии упаковки обнаружена пластиковая банковская карта ПАО 

<

данные изъяты> № на имя 

<

данные изъяты>. 

(т.1 л.д.190-212)

- заключением эксперта № ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде порошка и комочков розовато-белого цвета, массой на момент исследования ... г, обнаруженное в пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - территории лесополосы, находящейся вблизи 

<

адрес>, с участием ФИО7, является психотропным веществом – 

<

данные изъяты>. 

(т.1 л.д.218-220)

- заключением эксперта № ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде порошка и комочков розовато-белого цвета, массой на момент исследования ... г, обнаруженное в пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование 

<

адрес> 

<

адрес> Б по ул.

<

адрес>, с участием ФИО7, является психотропным веществом – 

<

данные изъяты>. 

(т.1 л.д.229-231)

- заключением эксперта № ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде порошка и комочков розовато-белого цвета, массой на момент исследования ... г, обнаруженное в пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - территории лесополосы, находящейся вблизи 

<

адрес>, с участием ФИО7, является психотропным веществом – 

<

данные изъяты>. 

(т.1 л.д.240-242)

- заключением эксперта № ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому прессованное вещество коричневого цвета в виде комка, по форме, близкой к прямоугольной, со специфическим пряным запахом, массой на момент исследования ... г, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности на территории лесополосы, находящейся вблизи 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. 

(т.1 л.д.251-253)

- заключением эксперта № ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому прессованное вещество коричневого цвета в виде комка, по форме, близкой к прямоугольной, со специфическим пряным запахом, массой на момент исследования ... г, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности на территории лесополосы, находящейся вблизи 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. 

(т.1 л.д.262-264)

- заключением эксперта № ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому прессованное вещество коричневого цвета в виде комка, по форме, близкой к прямоугольной, со специфическим пряным запахом, массой на момент исследования ... г, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности на территории лесополосы, находящейся вблизи 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. 

(т.1 л.д.273-275)

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО7 установлен факт употребления 

<

данные изъяты>. 

(т.3 л.д.135)

Анализируя в совокупности все исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что показания ФИО7 на предварительном следствии, полностью признавшего свою вину, согласуются с показаниями свидетелей, а также с другими доказательствами по делу. Показания ФИО7 стабильны, логичны, поэтому у суда нет оснований сомневаться в его показаниях. 

В судебном заседании ФИО7 также не отрицал свою причастность к совершению преступления, вину признал полностью, согласившись с обстоятельствами совершения преступления, изложенными в обвинительном заключении.

Доказательства по данному уголовному делу получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, поэтому суд считает их объективными и достоверными, а в совокупности – достаточными для признания ФИО7 виновным в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом психотропного вещества и наркотического средства.

В ходе судебного следствия бесспорно установлено, что преступление, связанное с незаконным оборотом психотропного вещества и наркотического средства, ФИО7 совершено с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>, с помощью которой он связывался с неустановленными членами группы лиц, занимающейся незаконным сбытом психотропных веществ и наркотических средств, в том числе получал инструкции о способах сбыта наркотиков, о мерах конспирации, указания о местонахождении психотропных веществ и наркотических средств, которые ему необходимо было забрать с целью последующего их сбыта, а также сообщал своим соучастникам адреса и координаты сделанных им «закладок» с психотропным веществом и наркотическим средством. 

Поскольку действия ФИО7 и неустановленных лиц по сбыту психотропного вещества и наркотического средства являлись совместными и согласованными, с распределением их ролей в осуществлении совместного умысла, то суд приходит к выводу, что преступление совершено подсудимым группой лиц по предварительному сговору. 

Все действия ФИО7, направленные на сбыт полученных им психотропного вещества и наркотического средства, охватывались его единым умыслом. Общая масса наркотического средства 

<

данные изъяты>, на сбыт которого был направлен умысел ФИО7, составляет ... грамма и является значительным размером данного наркотического средства, общая масса психотропного вещества 

<

данные изъяты>, на сбыт которого был направлен умысел ФИО7, составляет ... грамма и является крупным размером данного психотропного вещества. 

ФИО7 получил от неустановленных лиц психотропное вещество и наркотическое средство в целях их последующего сбыта, он разложил их в тайники – «закладки», сообщил адреса и координаты этих мест своим соучастникам с целью последующего сбыта непосредственным потребителям психотропных веществ и наркотических средств, т.е. совершил все действия, направленные на последующую реализацию психотропного вещества и наркотического средства, составляющие объективную сторону сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам он не смог довести до конца свой умысел, направленный на передачу психотропного вещества и наркотического средства непосредственно потребителям и получение от них денежных средств за это, поскольку был задержан сотрудниками полиции, и помещенные им в тайники – «закладки» психотропные вещества и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Действия подсудимого ФИО7 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере и наркотического средства в значительном размере с использованием иформационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору, т.е. совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере и наркотического средства в значительном размере с использованием иформационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Суд признает подсудимого ФИО7 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию. Решение суда о вменяемости подсудимого основано на материалах дела, заключении комиссионной судебно-психиатрической экспертизы, данных о его личности, поведении до совершения преступления, после этого, в конкретной судебно-следственной ситуации, а также в судебном заседании.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств. 

ФИО7 на 

<

данные изъяты>, ранее не судим.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления, связанное с полным признанием вины и подробным изложением обстоятельств его совершения, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, молодой возраст, а также то, что он 

<

данные изъяты> семье, в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, судом не установлено.

Доводы ФИО7 о том, что преступление совершено им в связи со сложившимся тяжелым материальным положением в семье, не могут быть приняты судом в качестве обстоятельства, смягчающего его наказание, поскольку он работает, имеет постоянный стабильный доход, 

<

данные изъяты>, т.е. имели возможность исправить свое материальное положение иными законными способами.

ФИО7 совершил покушение на особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота психотропных веществ и наркотических средств, представляющее повышенную общественную опасность, поскольку данное преступление направлено на расширение круга наркозависимых лиц. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, а также вышеуказанных данных, характеризующих личность ФИО7, в том числе наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для применения положения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного им преступления. 

Судом учитывается также влияние назначенного наказания на исправление ФИО7 и на условия жизни его семьи. При этом суд принимает во внимание, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет на иждивении малолетнего ребенка, жена в настоящее время не работает, но является трудоспособной. 

Принимая во внимание характер и общественную опасность совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, суд приходит к выводу, что осуществление целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ, в том числе, охрана прав и свобод граждан, общественного порядка и общественной безопасности, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, возможно только в условиях изоляции его от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы с учетом положений ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ. 

Поскольку ФИО7 совершил покушение на преступление, предусмотренное ч.4 ст.228.1 УК РФ, то согласно ч.3 ст.66 УК РФ верхний предел максимально возможного срока наказания за указанное преступление составляет 15 лет лишения свободы. 

Кроме того, с учетом ч.1 ст.62 УК РФ максимально возможный срок наказания ФИО7 снижается до 10 лет лишения свободы, что совпадает с нижним пределом санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Таким образом, с учетом всех, влияющих на назначение наказания обстоятельств, ФИО7 может быть назначено наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ и максимально возможного для него срока без ссылки на ст.64 УК РФ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения ФИО7 иного более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, судом не установлено.

Учитывая данные о личности ФИО7, его материальное положение, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа. 

Поскольку ФИО7 не вменялось совершение преступления с использованием служебного положения, то оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью не имеется.

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств суд приходит к выводу, что оснований для применения к ФИО7 положений ст.73 УК РФ не имеется. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ лишение свободы ФИО7 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ в целях исполнения приговора ФИО7 необходимо изменить меру пресечения с подписки о невыезде на заключение под стражу.

Согласно ст.104.1 УК РФ оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, т.е. обращению в собственность государства. 

В связи с этим суд приходит к выводу, что изъятые у ФИО7 сотовый телефон и ноутбук, принадлежащие ему и использующиеся при совершении преступления, подлежат конфискации, т.е. обращению в собственность государства.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, суд приходит к выводу, что банковскую карту 

<

данные изъяты> необходимо передать в ПАО 

<

данные изъяты>, сотовый телефон, изъятый у ФИО8 – возвратить по принадлежности, психотропное вещество и наркотическое средство подлежат уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО7 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО7 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии со ст.104.1 УК РФ конфисковать, т.е. обратить в собственность государства сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе личного досмотра ФИО7, и ноутбук марки 

<

данные изъяты>, изъятый по месту жительства ФИО7, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по 

<

адрес>. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- банковскую карту 

<

данные изъяты> с номером №, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по 

<

адрес>, - передать в ПАО 

<

данные изъяты>;

- сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе личного досмотра ФИО8, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по 

<

адрес>, - возвратить по принадлежности ФИО8, проживающему по адресу: 

<

адрес>;

- психотропное вещество 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты>, находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств УНК УМВД России по 

<

адрес> (квитанция № А), - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Рязанский областной суд через Московский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.В.Солдатова